
苗栗縣 113 學年度國中生第 1 階段志願選填試探後 

輔導說明會 

主講：許明峯 校長 

指導單位：教育部國民及學前教育署 

主辦單位：苗栗縣政府 

承辦單位：苗栗縣苗栗市福星國民小學、苗栗縣學生輔導諮商中心 

日期：114 年 3 月 3 日（一）13時 30分 

地點：苗栗縣國教輔導團-活動中心 





苗栗縣 113學年度國中第 1階段志願選填試探後輔導說明會暨焦點座談會 

會議議程表 

 

時間 內容 主持人／講師 

13:10-13:30 報到 學生輔導諮商中心 

13:30-13:40 長官致詞 教育處長官 

13:40-15:30 

第一次志願試選填結果分析與重點說明 

（竹苗區選填結果分析／各校模擬錄取情形／ 

未滿額學校分布情形 

福星國小校長許明峯 
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分發結果說明

114年志願試選填第一次模擬分發

苗栗縣學生輔導諮商中心

近年本縣模擬分發錄取率統計比較

本縣111年度第一次模擬分發錄取率79.83%
111學年度竹苗區正式分發錄取率99.4%
(前五志願錄取同學高達99.06%)

本縣112年度第一次模擬分發錄取率70.89%
112學年度竹苗區正式分發錄取率99.2%
(前五志願錄取同學高達97.66%)

本縣113年度第一次模擬分發錄取率 74.71%
113學年度竹苗區正式分發錄取率99.75%
(前五志願錄取同學高達99.30%)

本縣114年度第一次模擬分發錄取率 85.61%
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竹苗區114年第一次模擬分發錄取率比較

縣市別 報名
人數

錄取
人數

未錄取
人數

114年
錄取率

113年
錄取率

新竹縣 5230 4848 382 92.69% 87.55%

新竹市 4742 4313 429 90.95% 84.57%

苗栗縣 3857 3302 555 85.61% 74.71%

(114年全區錄取率90.1%)

竹苗區報名總人數:13829人；錄取總人數:12463人

114年第一次模擬分發錄取學校的縣市比較

錄取學校
所在縣市

桃園市 新竹縣 新竹市 苗栗縣 台中市

苗栗縣
錄取人數
(3302人)

0 243
(7.36%)

619
(18.75%)

2275
(68.90%)

165
(4.99%)

新竹縣
錄取人數
(4848人)

140
(2.89%)

2396
(49.42%)

1957
(40.37%)

355
(7.32%)

0

新竹市
錄取人數
(4313人)

0 964
(22.35%)

3025
(70.14%)

324
(7.51%)

0
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114年竹苗區各志願數錄取人數統計

志願數 人數 百分比
累計
百分比

志願數 人數 百分比
累計
百分比

1 2681 21.51% 21.51% 9 158 1.27% 95.27%

2 3279 26.31% 47.82% 10 144 1.16% 96.42%

3 2280 18.29% 66.12% 11 94 0.75% 97.18%

4 1601 12.85% 78.96% 12 62 0.50% 97.67%

5 961 7.71% 86.67% 13 48 0.39% 98.06%

6 420 3.37% 90.04% 14 41 0.33% 98.39%

7 276 2.21% 92.26% 15 44 0.35% 98.74%

8 217 1.74% 94.00% 16 24 0.19% 98.93%

竹苗區學生平均選填志願數13

114年竹苗區各志願數錄取人數統計

志願數 人數 百分比
累計
百分比

志願數 人數 百分比
累計
百分比

17 23 0.18% 99.12% 25 4 0.03% 99.95%

18 17 0.14% 99.25% 27 3 0.02% 99.98%

19 20 0.16% 99.41% 28 3 0.02% 100.00%

20 19 0.15% 99.57%

21 9 0.07% 99.64%

22 10 0.08% 99.72%

23 12 0.10% 99.82%

24 13 0.10% 99.92%

竹苗區學生平均選填志願數13
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114年苗栗縣各志願數錄取人數統計

志願數 人數 百分比
累計
百分比

志願數 人數 百分比
累計
百分比

1 792 23.99% 23.99% 9 58 1.76% 92.07%

2 743 22.5% 46.49% 10 56 1.7% 93.77%

3 585 17.72% 64.21% 11 43 1.3% 95.07%

4 357 10.81% 75.02% 12 24 0.73% 95.8%

5 221 6.69% 81.71% 13 25 0.76% 96.56%

6 122 3.69% 85.4% 14 15 0.45% 97.01%

7 91 2.76% 88.16% 15 21 0.64% 97.65%

8 71 2.15% 90.31% 16 13 0.39% 98.04%

竹苗區學生平均選填志願數13

114年苗栗縣各志願數錄取人數統計

志願數 人數 百分比
累計
百分比

志願數 人數 百分比
累計
百分比

17 9 0.27% 98.31% 25 3 0.09% 99.93%

18 7 0.21% 98.52% 28 2 0.06% 99.99%

19 10 0.3% 98.82%

20 13 0.39% 99.21%

21 6 0.18% 99.39%

22 3 0.09% 99.48%

23 4 0.12% 99.6%

24 8 0.24% 99.84%

竹苗區學生平均選填志願數13
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114年竹苗區各志願序錄取人數統計

志願序 錄取人數 百分比 累計百分比

1 2762 22.16% 22.16%

2 3430 27.52% 49.68%

3 2394 19.21% 68.89%

4 1633 13.10% 81.99%

5 956 7.67% 89.67%

6 294 2.36% 92.02%

7 222 1.78% 93.81%

8 178 1.43% 95.23%

114年竹苗區各志願序錄取人數統計

志願序 錄取人數 百分比 累計百分比

9 147 1.18% 96.41%

10 119 0.95% 97.37%

11 61 0.49% 97.86%

12 40 0.32% 98.18%

13 37 0.30% 98.48%

14 44 0.35% 98.83%

15 30 0.24% 99.07%

16 19 0.15% 99.22%



2025/3/2

6

114年竹苗區各志願序錄取人數統計

志願序 錄取人數 百分比 累計百分比

17 24 0.19% 99.41%

18 14 0.11% 99.53%

19 12 0.10% 99.62%

20 13 0.10% 99.73%

21 7 0.06% 99.78%

22 8 0.06% 99.85%

23 8 0.06% 99.91%

24 8 0.06% 99.98%

25 3 0.02% 100.00%

114年苗栗縣各志願序錄取人數統計

志願序 錄取人數 百分比 累計百分比

1 826 25.02% 25.02%

2 792 23.99% 49.01%

3 593 17.96% 66.97%

4 381 11.54% 78.51%

5 225 6.81% 85.32%

6 106 3.21% 88.53%

7 77 2.33% 90.86%

8 59 1.79% 92.65%
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114年苗栗縣各志願序錄取人數統計

志願序 錄取人數 百分比 累計百分比

9 55 1.67% 94.32%

10 44 1.33% 95.65%

11 24 0.73% 96.38%

12 15 0.45% 96.83%

13 17 0.51% 97.34%

14 18 0.55% 97.89%

15 14 0.42% 98.31%

16 10 0.3% 98.61%

114年苗栗縣各志願序錄取人數統計

志願序 錄取人數 百分比 累計百分比

17 10 0.3% 98.91%

18 7 0.21% 99.12%

19 8 0.24% 99.36%

20 3 0.09% 99.45%

21 5 0.15% 99.6%

22 3 0.09% 99.69%

23 3 0.09% 99.78%

24 6 0.18% 99.96%

25 1 0.03% 99.99%



2025/3/2

8

114年竹苗區未錄取學生選填志願數統計

志願數 人數 志願數 人數 志願數 人數 志願數 人數

1 23 10 200 19 14 28 7

2 15 11 83 20 38 29 7

3 29 12 50 21 15 30 6

4 25 13 43 22 9 31 5

5 93 14 33 23 8 35 1

6 66 15 149 24 8

7 71 16 61 25 106

8 66 17 33 26 20

9 37 18 23 27 22

竹苗區未錄取總人數1366人

114年苗栗縣未錄取學生選填志願數統計

志願數 人數 志願數 人數 志願數 人數 志願數 人數

1 9 10 63 19 5 28 2

2 5 11 34 20 17 29 3

3 15 12 24 21 9 30 4

4 7 13 15 22 6 31 1

5 28 14 18 23 3 35 1

6 25 15 48 24 5

7 29 16 23 25 68

8 30 17 14 26 9

9 17 18 9 27 9

本縣未錄取總人數555人
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114年竹苗區未錄取學生選填志願序統計

志願序 人數 志願序 人數 志願序 人數

1 27 10 186 19 14

2 16 11 63 20 23

3 40 12 53 21 23

4 32 13 51 22 10

5 105 14 57 23 24

6 73 15 121 24 12

7 81 16 31 25 114

8 95 17 26

9 73 18 16
竹苗區未錄取
總人數1366人

114年苗栗縣國中第一次模擬分發錄取情形

 113年度第一次模擬分發錄取率74.71%
 114年度第一次模擬分發錄取率85.61%
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114年未額滿之招生志願

學校名稱 科組名稱 招生名額錄取名額

治平學校財團法人桃園市治平高級中等學校 綜合高中 15 9

治平學校財團法人桃園市治平高級中等學校 電子科 5 4

治平學校財團法人桃園市治平高級中等學校 電機科 20 19

清華學校財團法人桃園市清華高級中等學校 資訊科 3 1

臺灣大華學校財團法人桃園市私立大華高級
中等學校

普通科 20 0

方曙學校財團法人桃園市方曙商工高級中等
學校

資訊科 5 2

新竹縣私立忠信高級中學 綜合高中 382 328

臺中市私立玉山高級中學進修部 照顧服務科(夜間班) 4 3

國中志願試選填注意事項

落實處室間相互合作，志願選填輔導並非只是單
一個人或少數人的工作，尤其是導師的專業知能
提升很重要(從國一開始注意均衡學習、日常生活
表現、服務學習、本土語言認證等)。另外也請學
務處協助多元學習表現(銷過、出缺席、獎勵等)。
確實完成每位學生的小藍本，並且協助學生理解
小藍本的應用，此外，提供相關諮詢，讓學生能
正確掌握選填的資訊與方向。
善用輔諮中心及相關網站所提供的資訊及適性輔
導手冊、科系影片，輔助學生做出適切的抉擇。
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國中志願試選填注意事項

輔導室必須針對第一次試選填落榜的學生給予密切
關注，請主任協商導師、學務處人員與輔導教師共
同合作，一起找出學生試選填落榜的原因，並且予
以輔導，提升學生錄取率。 (模擬會考成績不佳、
多元學習表現未滿、可填學校變少、參照正式選填
導致落榜、家長觀念待釐清、太遠不想去、志願數
填較少、導師要求要再強化……)

針對本縣「114年度國中生第一次志願選填試探模
擬分發結果」錄取率偏低之學校，請填妥檢討表件
核章後，3月17日前送至學生輔導諮商中心陳瑞琴
輔導員彙整。檢討表件電子檔請至中心網頁下載。

國中志願試選填注意事項

關注並瞭解學生在試選填之前填寫的內容，做好
志願選填的準備。
選填志願時鼓勵並檢核學生的志願選填志願數量、
志願序是否合宜。
請善加運用台師大所建置之「適性入學資料管理
平台志願選填試探與輔導系統」。(之前有完成職
涯性向測驗、職涯興趣測驗者)
請特別注意下一次志願模擬選填的日期(3月24日
至4月2日)，於近期檢視學生多元學習表現(40分)
的部分(4月20日前)。(鼓勵學生銷過、出缺席請
假、獎勵、服務學習) (請導師特別協助)
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謝謝大家



◼ 113學年度竹苗區三縣市聯合模擬會考暨模擬分發作業 

年度 日期 時間 重要行事 

114年 1/3(星期五) 上午 8時 開放第 1次模擬志願選

填開放個別序位區間查

詢 

1/13(星期一) 下午 5時 第 1次模擬志願選填截

止個別序位區間查詢截

止 

  1/16(星期四)至  

  1/17(星期五) 

  國中端模擬集體報名 

2/14(星期五) 上午 11時 公告模擬分發結果 

3/17(星期一)至 

  3/21(星期五) 

3/17(星期一)上午 8

時至 3/21(星期五)

下午 4時 

國中端第 2次比序模擬

積分匯入 

  3/24(星期一)至   

  4/2(星期三) 

3/24(星期一)上午 8

時至 4/2(星期三)下

午 5時止 

第 2次模擬志願選填 

 

◼ 114學年度竹苗區免試入學比序項目積分對照表-「均衡

發展」分項目-「志願序位積分」修改如下，請專輔教

師留意： 

 
第 1~5志願序位積分 10分 

第 6~10志願序位積分 9分 

第 11~15志願序位積分 8分 

第 16~20志願序位積分 7分 

第 21~25志願序位積分 6分 
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1 1 4年適性入學宣導
異動注意事項

1 1 4 . 3 . 3輔諮中心座談會

一、各入學管道提醒及注意事項
二、117學年積分新制說明
三、再次提醒
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• 一、大湖農工：
苗栗縣全區公私立國中應屆畢業生(新增機械科辦理完免)

二、卓蘭高中：

卓蘭高中附設國中部、三義高中附設國中部、泰安國中小、大湖國中、
南湖國中、全人實驗高中附設國中部應屆畢業生

• 三、私立君毅中學：苗栗縣全區公私立國中應屆畢業生
• 四、私立中興商工：苗栗縣全區公私立國中應屆畢業生

114學年度高中職完全免試入學變動

參加高中職完免僅能報名本縣一所學校

一、五專完全免試辦理學校由28校增為32校

二、「其他」項目中，積分由5分改為7分，

總分修正為50分

114學年度五專完全免試入學變動部分
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• 114學年優先免試入學苗栗縣共計6所學校參加
(應屆畢業生，就讀滿一年)：國立苑高、竹南
高中、苗栗高中、縣立苑高、三義高中、大同
高中、興華高中

•優先免試入學各校名額，由各高中入學委員會
議決議，竹苗區免試入學推動工作會議進行確

認。

114學年度優先免試入學注意事項

114學年高中職免試入學採計變動部分
(今年國三適用)

竹苗區免試入學比序項目積分對照表

志願序位積分
第 1~5 志願序位積分 10分
第 6~10 志願序位積分 9分
第 11~15 志願序位積分 8分
第 16~20 志願序位積分 7分
第 21~25 志願序位積分 6分
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•特色招生多校會考門檻變動，請特別注意，
尤其是藝才班(請以簡章為準)

•藝才班特色招生甄選入學聯合術科測驗題型
變動(111年已公告，114學年入學適用(國三學生))
(請以簡章為準)

114學年特色招生變動部分

• 1.學生應以㇐校或多校，每校均為同㇐科別
之方式填選志願。

• 2.填選志願時，以學生報名資格及條件符合
哪㇐款情形，及獲獎「職種名稱」或「科展
項目」或「國中技藝班技藝競賽項目」去填
選相對應的「高級中等學校相關專業群科」。

• 3.「相關專業群科對照表」請參閱技優入學簡章第
16-19頁。

114學年技優志願選填注意事項
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114學年技優入學注意事項(師)

114學年技優入學注意事項(師)
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114學年技優入學注意事項(生)

114學年技優入學注意事項(生)
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• 科展如有多次得獎，擇最優填系統(如果可以填列多項次，都填進去)

• 技藝教育課程成績的PR值㇐定要填送報名表上
• 如果沒有科展或技藝教育競賽成績，則務必填科系同職群的技藝教
育課程PR值

• 若有科展或技藝競賽成績，則填最高的㇐個PR值，但PR值僅採計至
整數，小數無條件捨去

• 不管成績如何都要勇敢填志願
• 注意技優須先上網填志願(時程表上有特別列出時間)
• 非三縣市政府生活科技競賽辦理之機器人競賽項目仍無列入技優採
計

• 112學年起本縣辦理之科技競賽成績(生活科技組)為技優甄審入學競
賽成績適用項目。

114學年技優志願選填注意事項

• 竹苗區109學年度入學七年級新生參加三縣市政府舉辦
之技藝技能-生活科技競賽採計生活科技創作競賽-任務

挑戰競賽組、科技教育創意實作競賽-生活科技組成績，

112學年度起列為竹苗區國民中學技藝技能優良學生甄

審入學高級中等學校入學專業群科入學積分採計。

• 竹苗區110學年度(含)後入學學生參加三縣市政府舉辦
之技藝技能-生活科技競賽採計科技教育創意實作競賽-

生活科技組成績，列為竹苗區國民中學技藝技能優良學

生甄審入學高級中等學校入學專業群科入學積分採計。

關於技優入學採計科技競賽積分說明
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•全國賽競賽組別及參賽隊數中央未有統一性規
範，尚不採計全國賽部分成績項目，以維公平。

•技優甄審入學112學年起採計生活科技競賽，其
積分計算方式比照技藝教育競賽、對應群科比

照科學展覽(詳閱簡章)

關於技優入學採計科技競賽積分說明

•扶助弱勢學校增列非山非市學校(偏鄉5分、非山
非市3分)，竹苗區非山非市類型認定學校：苗栗
縣致民國中、國立卓蘭高中附設國中部

•偏鄉學校(5分)或非山非市學校(3分)中的學生若
同時為經濟弱勢學生(低收)，則其扶助弱勢計分
仍擇高者計算，非同時採計。5+5=5，3+5=5

114學年偏鄉及非山非市學校(無變動)
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• (㇐)偏遠地區國中轉非山非市國中(畢業於非山非市
國中)：

• １、該生就讀「偏遠國中+非山非市國中合計至少3學期」
者，給予 3分。(例：國二下就讀偏遠國中、國三上下就
讀非山非市國中)

• ２、該生就讀「偏遠國中+非山非市國中合計未達3學期」
者，不予給分。

「扶助弱勢-偏遠鄉鎮國中、非山非市國中」
轉學生積分採計方式

• (二)非山非市轉偏遠地區國中(畢業於偏遠鄉鎮國中)：
• １、該生就讀「偏遠國中合計未達3學期，但就讀非山非
市國中+偏遠國中合計達3學期」者，給予3分。(例：國二
下就讀非山非市國中、國三上下就讀偏遠國中)

• ２、該生就讀「偏遠國中合計未達3學期，且就讀非山非
市國中+偏遠國中合計亦未達3學期」者，不予給分。(例：
國三上就讀非山非市國中、國三下就讀偏遠國中)

「扶助弱勢-偏遠鄉鎮國中、非山非市國中」
轉學生積分採計方式
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• 1.變更就學區時程4/25-5/2，務必上系統填資料

• 2.請注意各跨區之超額比序條件及特別須注意的狀況，並協助學生出具證明或提

醒

• (例如：中投區採計社團時數(2分，任㇐學期1分) ，協助學生出具相關證明)

• (例如：中投區的多元學習表現積分(27分)中「無記過紀錄」是 依銷過後計算(不得功過

相抵)

• 3.提醒學生跨區是由學生自行送跨區的主委學校辦理超額比序積分審查，請注意

該區簡章時程

辦理變更就學區重要事項
(只有高中職分區免試需變更)
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•特色招生
•國立關西高中園藝科停辦特色招生管道
•國立新竹高工板金科特色招生名額由10名
減為5名

•新增科系
•國立新竹高商增設商業經營科2班
•私立東泰高中新增資訊科1班
•湖口高中(國高中分立)普通班3+3、商業經
營科2、體育班1

114學年招生科系變動學校

• 114學年度國中教育會考及全國高級中等學校與專

科學校五年制適性入學重要日程表

•各入學管道簡章

注意各入學管道的各項作業期程
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•免試入學未訂定報名條件，當報名人數（含一般
生及特種生）未超過招生 名額時，應全額錄取。
但當報名人數（含一般生及特種生）超過招生名
額時， 特種生先與一般生進行比序。經比序後，
如仍有未錄取的特種生，再就同一類特種生進行
比序，且錄取名額採外加方式，不占一般生名額，
惟各特種生外加名額以各入學管道的 2％為限。

•原住民加分(族語35%、原民身分10%)是於外加管
道中比較，非與一般生比較。(身障生亦同)

原住民及身障生的增額原則

•五月份辦理之原住民族語認證，通過學生得於
身分別上修正為擁有族語認證之學生身分，其
於參加原住民特種身分2%增額管道中得擁有
35%加分。

•五月份辦理之原住民族語認證，通過學生，不
採計超額比序積分中本土語言認證2分(因通過
時間點已經超過積分採計日期)

原住民五月份族語認證積分及身分資格認定問
題
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•請務必提醒學生-考招分離(考完會考(新竹
女中)不等於已報名入學分發)

•須至免試入學主委學校(苗栗農工)辦理超額
比序積分審查(注意簡章期程-個報生)

•會考簡章和免試入學簡章是不同的(提醒家
長及畢業重考生)

畢業生要重考，或重新辦理免試入學

• 提醒家長與學生務必詳閱簡章(重要日程要注意)

• 「報到」與「放棄」都必須非常審慎思考，過了

期限就無法補正。

• 每一個管道報到後未放棄即被鎖死，無法再到其

他管道報到，每人僅能佔一錄取名額(機會均等)

• 再次叮嚀：務必要求學生循正常管道入學，不要

輕易交出畢業證書，也不要預先繳交費用等方式

入學。

重要事項再次提醒
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•提醒家⾧及學生可以至想要就讀的高級中等學
校的網站，瀏覽學校的三年課程規劃。

–課程規劃要瀏覽適用114學年度入學學生
–學習歷程的參採
–學測及分科考試之科目及範圍均有變動

•請學生及家⾧於入學高級中等學校後，務必注
意各高級中等學校的宣導。

重要事項再次提醒
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